<sup>36</sup> Met uitzondering van de Naardense Bijbelvertaling (“naar de Geest der heiliging de aangestelde Zoon van God in kracht vanuit de opstanding van doden: Jezus Christus, onze Heer”) vertalen de verschillende moderne Nederlandse vertalingen *κατα πνευμα αγιωσυνης* niet met ‘naar de Geest van heiligmaking’, maar gewoon met ‘heilige Geest’ of ‘Geest van Heiligheid’; vgl. de

Maar Thomas' commentaar op deze passage laat zien, waarom hij deze tekst citeert. Thomas onderscheidt namelijk drie elementen die met de oorsprong van Christus te maken hebben: predestinatie, waardigheid of kracht en teken of effect. Voor dat laatste element verwijst hij naar *secundum Spiritum sanctificationis*.<sup>37</sup> Het is een teken van de goddelijke kracht van Christus dat hij de Geest kan geven tot heiliging. Thomas verwijst daarbij naar Joh 15,26 – “Wanneer echter de Helper komt die Ik jullie zal zenden [...]” – en verbindt daaraan 1 Kor 6,5: “u bent geheiligd, u bent gerechtvaardigd in de naam van de Heer Jezus Christus en door de Geest van onze God.” Een tekst, die de opmaat is voor Paulus' betoog over het lichaam als tempel van de Heilige Geest. Voor Thomas is dus die Geest van heiligmaking de Geest, die Christus na de verrijzenis “rijkelijker en algemener” geeft dan daarvoor.<sup>38</sup>

---

Statenvertaling van 1637: “Die crachtelijck bewesen is te zijn de Sone Godts, na den Geest der heylighmakinge, uyt de opstandinge der dooden) [*namelick*] Iesu Christo onsen Heere.”

<sup>37</sup> “Commendata origine Christi, hic commendat virtutem ipsius et ponit tria: primo, praedestinationem, cum dicit: *qui praedestinatus est*; secundo, dignitatem seu virtutem, cum dicit *filius Dei in virtute*; tertio, signum sive effectum, cum dicit *secundum spiritum sanctificationis*.” *Ad Rom c.1 l. III (42)*.

<sup>38</sup> “Ex hoc igitur apparet Christum habere virtutem divinam, quia ipse dat spiritum sanctum, secundum illud: Io. XV, 26: *cum venerit Paraclitus quem ego mittam*. Eius etiam virtute sanctificamur, secundum illud I Cor. VI, v. 11: *sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi et spiritu Dei nostri*. Dicit ergo quod Christus sit filius Dei in virtute, apparet *secundum spiritum sanctificationis*, id est secundum quod dat spiritum sanctificantem, quae quidem sanctificatio incoepit *ex resurrectione mortuorum Iesu Christi domini nostri*, id est ex mortuis secundum illud Io. VII, 30: *nondum erat spiritus datus quia nondum Iesus fuerat glorificatus*: quod non est sic intelligendum quod nullus, ante Christi resurrectionem, spiritum sanctificantem acceperit, sed quia ex illo tempore, quo Christus resurrexit, incoepit copiosius et communius spiritus sanctificationis dari.” *Ad Rom c.1 lectio III [58]*.